SỞ GD & ĐT TỈNH HƯNG YÊN

 TRƯỜNG THPT MINH CHÂU

       Số: 48/QĐ-THPT.MC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Yên Mỹ, ngày 29  tháng  9  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

“V/v Thành lập Tổ tư vấn tâm lí học đường cho học sinh

 trường THPT Minh Châu ”

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT MINH CHÂU

               - Căn cứ Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
              - Căn cứ vào thông tư số 31/2018/TT- BGD&ĐT ngày 18 tháng 12 năm 2017 của Bộ GD&ĐT về việc: Hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lí cho học sinh trong trường phổ thông.

             Căn cứ vào đặc điểm, tình hình và nhiệm vụ năm học 2023-2024 của trường THPT Minh Châu.

QUYẾT ĐỊNH

          Điều 1. Thành lập tổ Tư vấn tâm lí học đường và công tác xã hội cho học sinh trường THPT Minh Châu.
            1. Bà Đào Thị Kính- Tổ trưởng tổ Xã Hội- Tổ trưởng tổ TV.

            2. Bà Nguyễn Thị Hương- GV KTPL- Tổ Phó tổ TV.

            3. ÔNg Đỗ Đức Tú- BT Đoàn- Ủy viên
          Điều 2. Tổ TV có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được quy định trong hướng dẫn và kế hoạch hoạt động tổ TV học đường trường THPT Minh Châu.
           Kinh phí hoạt động đảm bảo theo quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký. Các ông bà có tên tại điều 1 căn cứ quyết định chịu trách nhiệm thi hành.

                                                                                                 HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:
- Như Điều 3(thực hiện);

- Lưu: VP.
                                                                                                                 Phạm Cao Toàn
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HƯNG YÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THPT MINH CHÂU
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 12/KH-THPTMC
	             Yên Mỹ, ngày 10 tháng 9 năm 2023

 KẾ HOẠCH
Công tác Tư vấn tâm lý học đường năm học 2023 -2024

Căn cứ Thông tư 31/2017/TT-BGDĐT ngày 18/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho học sinh trong trường phổ thông;
Căn cứ vào đặc điểm, tình hình và nhiệm vụ năm học, QĐ của Hiệu trưởng Trường THPT  Minh Châu. Tổ Tư vấn tâm lí học đường trường THPT Minh Châu xây dựng kế hoạch công tác Tư vấn tâm lý học đường năm học 2023– 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

Thực hiện cuộc vận động “ trường học thân thiện, học sinh tích cực; sức sống mới, diện mạo mới” của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về các hoạt động giáo dục học sinh toàn diện, giáo dục kĩ năng sống.

Nhằm tạo điều kiện cho học sinh được bày tỏ suy nghĩ, trao đổi tâm tư tình cảm và giải tỏa những thắc mắc, những bức xúc, trăn trở trong cuộc sống, trong học tập, trong quan hệ bạn bè, thầy trò hoặc những vấn đề về tâm lý, giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên… để các em có thể yên tâm học tập.
Giúp học sinh tự nhận thức được bản thân và có khả năng ứng phó tích cực trước những khó khăn, thử thách trong cuộc sống, xây dựng mối quan hệ tốt đẹp với gia đình, bè bạn và xã hội, sống tích cực, chủ động, an toàn, hài hòa và lành mạnh.

Tư vấn hướng nghiệp định hướng cho học sinh việc lựa chọn nghề nghiệp trong trương lai.
Các thành viên trong Ban tư vấn phải luôn tôn trọng học sinh, lắng nghe học sinh, phải tạo được niềm tin ở học sinh. Trong quá trình tư vấn, giáo viên tư vấn cần giữ bí mật những vấn đề có tính nhạy cảm của học sinh, cha mẹ học sinh để tránh sự măc cảm của người được tư vấn.

II. ĐỐI TƯỢNG TƯ VẤN

Toàn thể học sinh trường THPT Minh Châu
Ngoài ra nếu GVCN và phụ huynh học sinh đề nghị hỗ trợ thì tổ tư vấn sẽ phối hợp cùng để giáo dục học sinh.

III. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG

1. Học sinh đến để được tư vấn trên cơ sở tự nguyện.

2. Luôn tôn trọng học sinh được tư vấn.
3. Mọi thông tin của học sinh được tư vấn hoàn toàn được bảo mật.

4. Phương châm hoạt động: “ Luôn luôn lắng nghe, tôn trọng và bảo mật”.

IV. NỘI DUNG TƯ VẤN

1. Tư vấn tâm lý lứa tuổi, giới tính, hôn nhân, gia đình, sức khỏe sinh sản vị thành niên phù hợp với lứa tuổi.
2. Tư vấn, giáo dục kỹ năng, biện pháp ứng xử văn hóa, phòng, chống bạo lực, xâm hại và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.
3. Tư vấn tăng cường khả năng ứng phó, giải quyết vấn đề phát sinh trong mối quan hệ gia đình, thầy cô, bạn bè và các mối quan hệ xã hội khác.
4. Tư vấn kỹ năng, phương pháp học tập hiệu quả và định hướng nghề nghiệp (chọn khối thi, chọn nghề và các thông tin tuyển sinh).

5. Tham vấn tâm lý đối với học sinh gặp khó khăn cần hỗ trợ, can thiệp, giải quyết kịp thời. Giới thiệu, hỗ trợ việc đưa học sinh đến các cơ sở, chuyên gia điều trị tâm lý đối với các trường hợp học sinh bị rối loạn tâm lý ngoài khả năng tư vấn của nhà trường.
V. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề giữa các chuyên gia tư vấn trong các lĩnh vực với học sinh.

- Tổ chức các cuộc hội thảo chuyên đề giữa các cán bộ quản lý,  thầy cô giáo và những người làm công tác tư vấn tâm lý để chia sẻ  khó khăn và trao đổi kinh nghiệm  trong công tác.

- Phối hợp với Đoàn TN tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, rèn luyện kĩ năng sống,  hình thành và phát triển năng lực học sinh.
- Gặp gỡ, lắng nghe, chia sẻ với học sinh cần được tư vấn. Từ đó giúp các em có lựa chọn phù hợp. Đặc biệt với các vấn đề nhạy cảm, tế nhị, riêng tư…hết sức lưu ý vấn đề tôn trọng, bảo mật thông tin của học sinh.

- Ứng dụng công nghệ thông tin thông qua sử dụng trang Web, hòm thư điện tử, ZALO cá nhân ( 0338288299)…để trao đổi thông tin giữa nhà trường- gia đình- học sinh.

Hòm  thư điện tử: tuvanhocduongminhchauhungyen@gmail.com
CÁC CHUYÊN ĐỀ

	Thời gian
	Nội dung hoạt động
	Hình thức

	9/2023
	- Giới thiệu về Tổ tư vấn học đường: mục đích – yêu cầu; nội dung tư vấn, nguyên tắc hoạt động.

	Sinh hoạt tập thể, phối hợp với GVCN,  ĐTN tổ chức hoạt động.

	12/2023
	Tư vấn tâm lý lứa tuổi, giới tính, hôn nhân, gia đình, sức khỏe sinh sản vị thành niên.

	1/2024
	Tư vấn tăng cường khả năng ứng phó, giải quyết vấn đề phát sinh trong mối quan hệ gia đình, thầy cô, bạn bè và các mối quan hệ xã hội khác.

	3/2024
	Tư vấn định hướng nghề nghiệp (chọn khối thi, chọn nghề và các thông tin tuyển sinh).

VI. CƠ SỞ VẬT CHẤT
- Nhà trường đã bố trí phòng tư vấn riêng biệt vị trí yên tĩnh, thân thiện.

- Có tủ đựng hồ sơ, tài liệu hoạt động

- Có  bàn ghế , trang bị máy tính kết nối Internet…

- Trang bị tài liệu phục vụ công tác tư vấn:

- Tài liệu tư vấn học đường.
- Tài liệu giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên.

- Tài liệu giáo dục pháp luật.

- Các văn bản về luật giáo dục.

- Sổ nhật ký theo dõi của tư vấn viên.

- Kế hoạch hoạt động của tổ tư vấn tâm lý năm học 2023 – 2024.
VII. QUY ĐỊNH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN TƯ VẤN TÂM LÝ HỌC ĐƯỜNG

- Tổ tư vấn hoạt động thường xuyên (Từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần) do các cán bộ, giáo viên trong Ban tư vấn trực tiếp hỗ trợ tư vấn cho học sinh tại phòng chức năng của Ban .
- Các hoạt động, hình thức tư vấn sẽ được tổ chức xen kẽ tùy theo thời điểm, nhu cầu của học sinh…Thời gian tư vấn theo nhu cầu học sinh và theo kế hoạch hàng tháng.
- Ban tư vấn tổ chức họp vào đầu năm học (tháng 9) và định kỳ vào cuối HKI, cuối năm học, ngoài ra còn có các buổi hội ý đột xuất khi có tình hình mới phát sinh và báo cáo gửi cho Ban Giám Hiệu phụ trách.
- Các thành viên khi thực hiện nhiệm vụ được giao phải ghi biên bản hoặc sử dụng biên bản ghi nhớ, sau khi hoàn thành công việc phải gửi về Ban để lưu trữ và báo cáo Hiệu trưởng.
VIII. NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC THÀNH VIÊN TỔ TƯ VẤN:
1. Tổ trưởng: Cô Đào Thị Kính
- Điều hành chung hoạt động tư vấn
- Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên
- Phụ trách tư vấn nội dung Tư vấn kỹ năng, phương pháp học tập hiệu quả và định hướng nghề nghiệp.
- Trực tư vấn trực tiếp: Thứ 2, thứ 3.
2. Tổ phó: Cô Nguyễn Thị Hương
- Cập nhật email, phân loại email theo nội dung và gửi đến từng thành viên của tổ tư vấn theo đúng nội dung mà họ được phân công phụ trách.
- Lập kế hoạch và tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề
- Phụ trách tư vấn nội dung Tư vấn tăng cường khả năng ứng phó, giải quyết vấn đề phát sinh trong mối quan hệ gia đình, thầy cô, bạn bè và các mối quan hệ khác.
- Trực tư vấn trực tiếp: Thứ 4, thứ 5.
3. Thành viên tổ tư vấn:  Thầy Đỗ Đức Tú
- Phụ trách tư vấn nội dung Tư vấn, giáo dục kỹ năng, biện pháp ứng xử văn hóa, phòng chống bạo lực, xâm hại và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.
- Tư vấn tâm lý lứa tuổi,hôn nhân, gia đình, Tham vấn tâm lý đối với học sinh gặp khó khăn cần hỗ trợ, can thiệp, giải quyết kịp thời. Giới thiệu, hỗ trợ đưa học sinh đến các cơ sở, chuyên gia điều trị tâm lý đối với các trường hợp học sinh bị rối loạn tâm lý nằm ngoài khả năng tư vấn của Nhà trường.
- Trực tư vấn trực tiếp: Thứ 6, thứ 7.

* Lưu ý: Tất cả các thành viên tổ Tư vấn tâm lý học đường của nhà trường thường xuyên truy cập địa chỉ email cá nhân để tư vấn kịp thời và theo dõi kế hoạc cụ thể từng tháng để chuẩn bị nội dung tài liệu hoặc nội dung chuyên đề sinh hoạt mà mình được giao nhiệm vụ. Ngoài ra tổ tư vấn còn huy động sự hỗ trợ của các đồng chí GV khác, HS, Phụ huynh tham gia.

         Trên đây là kế hoạch hoạt động tư vấn tâm lý học đường của trường THPT Minh Châu năm học 2023- 2024. Việc triển khai thực hiện tốt các nội dung và yêu cầu của kế hoạch, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, BGH nhà trường sẽ điều chỉnh cho phù hợp./.

	Nơi nhận:

- BGH;
- Thành viên ban tư vấn;
- Các lớp (24 lớp);
- Lưu VP./.
	TM. BAN TƯ VẤN HỌC ĐƯỜNG

 TRƯỞNG BAN

                                                     Đào Thị Kính
	PHÊ DUYỆT CỦA BGH

- 4 -